[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Республика Хакасия
Алтайский район
Администрация   Новороссийского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.10.2022								                                № 81

	   		           с. Новороссийское

Об утверждении муниципальной   программы «Защита населения и территории Новороссийского сельсовета от чрезвычайных ситуаций на 2023-2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Новороссийский сельсовет, администрация Новороссийского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Защита населения и территории Новороссийского сельсовета от чрезвычайных ситуаций на 2023-2027 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Установить, что в ходе реализации программы «Защита территории Новороссийского сельсовета от чрезвычайных ситуаций на 2023-2027 годы», мероприятии, объемы и источники финансирования мероприятий подлежат корректировке и учитываются при формировании проекта местного бюджета на соответствующий финансовый год, а также при внесении изменений в бюджет соответствующих изменений.
        3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационном стенде и опубликованию на сайте администрации Новороссийского сельсовета в сети Интернет.
        4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.

Глава Новороссийского сельсовета			                            О.В. Абаринова

Приложение 1
к постановлению администрации Новороссийского сельсовета от 31.10.2022 № 81

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРИТОРИИ
 НОВОРОССИЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
 НА 2023-2027 ГОДЫ»

с. Новороссийское, 2022

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	«Защита населения и территории Новороссийского сельсовета  от чрезвычайных ситуаций на 2023-2027 годы»  (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,  Федеральный закон от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Устав муниципального образования Новороссийский сельсовет

	Муниципальный заказчик- координатор Программы
	Администрация Новороссийского сельсовета,
Республика Хакасия, Алтайский район, с. Новороссийское, ул. Щетинкина, 7

	Исполнитель Программы
	Администрация Новороссийского сельсовета

	Цель Программы
	1) снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
2) минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
3) создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;
5) повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях;
6) развитие системы защищенности населения и обеспечения безопасности в местах массового отдыха населения на водных объектах Новороссийского сельсовета;
7) стабилизация обстановки с пожарами, снижение гибели и травматизма людей при пожаре;
8) профилактика пожаров.

	Задачи Программы
	- Информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;
- создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- восполнение по истечении срока хранения индивидуальных средств защиты для населения;
-дооборудование объектов социальной сферы для подготовки к приему и размещению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях;
- создание, оснащение и организация работы общественного спасательного поста в местах массового отдыха населения на водных объектах;
- развитие и функционирование системы информирования, организация профилактической работы по предупреждению несчастных случаев на водных объектах, и пропаганда здорового образа жизни;
- осуществление профилактики пожаров;
- спасение людей и их имущества при пожарах, проведение аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим.

	Показатели результативности (целевые индикаторы) Программы по годам
	- Объем созданных материальных запасов имущества по гражданской обороне в администрации: 2023 –10%, 2024 – 20%, 2025 – 30%, 2026 - 40%, 2027 - 50 %;
- Распространения передового опыты и пропаганда знаний в области защиты от чрезвычайных ситуаций: 2023 –50%, 2024 – 60%, 2025 – 70%, 2026 – 80%, 2027 -90 %;
- Недопущение либо минимизация возникновения несчастных случает на водных объектах: 2023 –100%, 2024 – 100%, 2025 – 100%, 2026 – 100%, 2027 -100 %;
- стабилизация обстановки с пожарами, снижение гибели и травматизма людей при пожаре: 2023 –50 %, 2024 – 55 %, 2025 – 60 %, 2026 – 65 %, 2027 -70 %.

	Сроки реализации Программы
	2023-2027 годы

	Объёмы и источники финансирования Программы
	- Общий объем финансирования Программы составляет 49 тыс. рублей, из них:
 2023 – 9 тыс. рублей, 2024 – 9 тыс. рублей, 2025 – 13 тыс. рублей, 2026- 9 тыс. рублей, 2027 – 9 тыс. рублей
в том числе:
- за счет средств бюджета поселения 49 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 – 9 тыс. рублей, 2024 – 9 тыс. рублей, 2025 – 13 тыс. рублей, 2026- 9 тыс. рублей, 2027 – 9 тыс. рублей
 - за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия:
2023 – 0 тыс. рублей, 2024 – 0 тыс. рублей, 2025 – 0 тыс. рублей, 2026- 0 тыс. рублей, 2027– 0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
 - повышение квалификации и обучение личного состава
- создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

	Система организации контроля над исполнением Программы
	Контроль  хода реализации Программы осуществляет администрация Новороссийского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия в лице главы Новороссийского сельсовета.

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы соответствующей сферы
   На территории Новороссийского сельсовета существуют угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: сильные ветры, снегопады, засухи, ландшафтные  пожары.
  Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу.
 Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются исходя из прогнозируемых угроз чрезвычайных ситуаций. При возникновении крупномасштабной чрезвычайной ситуации из опасных районов потребуется эвакуировать население в пункты временного размещения (далее – ПВР) и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших. В результате планирования эвакуационных мероприятий администрацией  Новороссийского сельсовета установлено, что необходимо принять меры по повышению подготовленности к организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.  В поселении ПВР является здание Новороссийского СДК.
Решить соответствующие проблемы представляется целесообразным программными мероприятиями по дооборудованию объектов социальной сферы, которые можно использовать по двойному назначению: в повседневном режиме – для социально полезных целей; в режиме чрезвычайной ситуации – для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших.
Исходя из перечисленного проблемы пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций необходимо решить программными методами.
         Оценка организации массового пребывания людей на водных объектах на территории Новороссийского сельсовета позволяет сделать вывод об ее удовлетворительном состоянии. Спасательный пост укомплектован специалистом, подготовленным к спасению людей и оказанию первой помощи. Для поддержания необходимого уровня работы спасательного поста требуется необходимое материально-техническое обеспечение и проведение организационных мероприятий, которые обеспечат его эффективное функционирование. При этом следует сместить приоритеты с культуры реагирования на происшествия на водоёмах, на культуру предупреждения таких происшествий, спасение людей на водных объектах Новороссийского сельсовета. Обстановка с пожарами на территории Новороссийского сельсовета в целом считается неблагополучной. Ежегодно возникают степные пожары, угрожающие населенный пунктам Новороссийского сельсовета. Не всегда получается остановить пожар силами работников пожарных частей. Для ликвидации пожаров часто привлекаются людские и технические ресурсы не только пожарных частей, но и предприятий и КФХ, а также добровольных пожарных Новороссийского сельсовета.
В конечном итоге в результате реализации данной Программы будет решена важнейшая задача проведения комплекса мероприятий, направленных на создание таких условий, при которых будет минимизирована возможность возникновения чрезвычайных ситуаций, происшествий на воде, возникновения и тушения пожаров.
2. Цель и задачи Программы
Основные цели Программы:
- создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;
-повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.
Основные задачи Программы:
- повышение квалификации и обучение личного состава;
-восполнение по истечении срока хранения индивидуальных средств защиты для населения;
-хранение имущества гражданской обороны на случай возникновения чрезвычайных ситуаций и в особый период;
-дооборудование объектов социальной сферы для подготовки к приему и размещению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях;
- осуществление профилактики пожаров;
- спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
- участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ
-осуществление профилактики пожаров;
-спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
-участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
· развитие и функционирование системы информирования, обучения населения мерам безопасности на водных объектах;
· модернизация мест массового отдыха населения на водных объектах, направленная на обеспечение безопасности, охраны жизни и здоровья людей;
· создание системы мониторинга соблюдения мер безопасности и правил поведения при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей на водных объектах.

Для достижения поставленных основных целей и задач Программы необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2023 – 2027 годов.

3. Перечень программных мероприятий
Достижение целей и решения задач Программы обеспечивается путем выполнения основных мероприятий.

	Мероприятие
	Источник финансирования
	Объемы ресурсного обеспечения по годам, тыс. руб.

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1. Создание резервов материальных ресурсов
	Местный бюджет
	2
	2
	2
	2
	2

	2. Осуществление оперативного реагирования на угрозу ЧС

	6
	6
	10
	6
	6

	2.1. приобретение ГСМ
	Местный бюджет
	5
	5
	5
	5
	5

	2.2. изготовление и распространение памяток для населения
	Местный бюджет
	1
	1
	1
	1
	1

	2.3. обучение  сотрудников администрации в области ГО, ПБ и ЧС
	Местный бюджет

	4

	3. Обеспечение безопасности людей на водных объектах

	1
	1
	1
	1
	1

	3.1. оплата услуг матроса – спасателя
	Местный бюджет

	Бюджет РХ

	3.2. приобретение  материально-технических средств для спасательного поста
	Местный бюджет

	Бюджет РХ

	3.3. изготовление памяток для населения
	Местный бюджет
	1
	1
	1
	1
	1

	Итого:

	9
	9
	13
	9
	9

3. Обоснование ресурсного обеспечения

Общий объем финансирования Программы составляет 49 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 – 9 тыс. руб.;
2024 – 9 тыс. руб.;
2025 – 13 тыс. руб.;
2026 – 9 тыс. руб.;
2027 – 9 тыс. руб.;
В том числе за счет средств бюджета муниципального образования Новороссийский сельсовет:
2023 – 9 тыс. руб.;
2024 – 9 тыс. руб.;
2025 – 13 тыс. руб.;
2026 – 9 тыс. руб.;
2027 – 9 тыс. руб.;
В том числе за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия:
2023 – 0,00
2024 – 0,00
2025 – 0,00
2026 – 0,00
2027 – 0,00

4. Оценка эффективности

Программа носит социальный характер. Основным критерием ее эффективности является защита населения и территории Новороссийского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия от чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий.
В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь следующих результатов:
1) обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
 2) повышение квалификации и обучение личного состава;
3) создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
4) повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях;
5) хранение имущества гражданской обороны на случай возникновения чрезвычайных ситуаций и в особый период;
6) совершенствование системы экстренного реагирования при чрезвычайных ситуациях.
Реализация программы позволит создать условия для стабилизации обстановки с пожарами, снижения гибели и травматизма людей при пожарах на территории Новороссийского сельсовета. За счет принимаемых мер жителям села будет обеспечено сохранение   жизни  и здоровья,  снизится экономический ущерб, связанный с пожарами и последствиями от них.
Организация работы общественных спасательных постов в месте массового отдыха населения у воды, что в конечном итоге приведет к снижению количества случаев гибели людей и обеспечению их безопасности на водных объектах.

5.  Механизм реализации Программы
Муниципальный заказчик осуществляет целевое и эффективное использование денежных средств, предусмотренных в Программе, и несет ответственность за своевременную и качественную реализацию программных мероприятий, достижение конечных результатов Программы.
Ежегодные и итоговые отчеты представляются с приложением пояснительной записки, содержащей:
1) конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;
2) данные об использовании бюджетных ассигнований и иные средства на выполнения мероприятий;
3) информацию о внесенных изменениях в Программу;
4) иную информацию.
Оценка эффективности реализации Программы проводится исполнителем ежегодно в конце отчетного года.